
山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 1

目 录

0. 概述.......................................................................................................................................................1

0.1 项目由来.........................................................................................................................................1
[...]

山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 116

通过上述比较可知，对于本项目餐厨垃圾处理过程中所产生的臭气而言，由

于其硫化氢、氨和臭气浓度较高，单一的处理工艺无法对其进行彻底处理。因此

综合考虑工程的经济性、实用性和可靠性，本工程除臭工艺采用“离子除臭+化学

洗涤”的组合。

2、废气处理流程

臭气经前端有组织收集后进入末端处理系统，首先经初滤系统，高能离子电

场净化仓，离子净化仓中低功耗条件下的大流量等离子体（电子密度最高可达

3.5×1019m-3-1.42×1020m-3），以及镜像力吸附装置中产生大量的高浓度的负离子，

使得恶臭分子结构快速得到分解氧化，并使通过的气溶胶带上饱和电量，迁移到

固定的收集板上，达到高效祛除气溶胶的目的；气体经均流后进入化学洗涤段，

化学洗涤分 2级，分别采用 H2SO4和 NaOH液作为洗涤剂，脱除 NH3、H2S等组

分，通过气-液相的接触过程中，气体混合物中的一种或数种溶解度大的组分将

进入到液相中，使气相中各组分相对浓度发生了改变，使混合气体得到分离净化，

实现恶臭气体的净化与治理。

臭气集中收集

离子仓

离子发生器

酸洗 碱洗

药箱药箱

风机 排气筒

图 7.1-1 项目废气处理流程图

(1)离子除臭段

离子除臭的工作原理为绝缘阻碍放电技术，离子氧发生装置电极中间被不导

电的阻碍介质分开，接通高压电后被迫产生释放电能的过程，通过这个放电过程

产生的能量被空气中的氧分子和水分子所吸收就产生了“强化活性氧”，其中包括

氧自由基，氢自由基，正负氧离子（双极离子）和臭氧，可以称其为是一个气态

形式的氧化物混合体。这个氧化物混合体由于吸收了高电能和承载负荷，具有非



山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 117

常高的化学反应能力和易与可氧化物（有机和无机的气体）结合的特性。活性氧

此时发挥了氧化空气中致臭组分的作用，通过一系列物化反应，将其转变为新的

无味、无害物质，如，水和二氧化碳。活性氧同时也可以破坏微生物（病毒，霉

菌，酵母菌，和细菌）内部的细胞结构，达到灭活的目的。

典型的氨、硫化氢等无机臭气成分与离子氧发生的氧化反应机理如下：

氨：NH3+O2、O2-、O2+、1O2 NOx+H2O

（或 4NH3+3O2 2N2+6H2O）

硫化氢：H2S+O2、O2-、O2+、1O2 S+O2+H2O SO3+H2O

（或 H2S+3O2 2S+2H2O）

离子洗涤除臭工艺在苏州高新区污泥干化场气体除臭项目得到应用，除臭装

置脱臭性能见表 7.1-1。

表 7.1-1 离子洗涤除臭工艺应用效果 单位：mg/m3

根据上述数据，离子洗涤除臭工艺效果良好，H2S、NH3的去除率基本在 95%

以上。

(2)化学洗涤段

经离子仓净化后的气体进入化学洗涤段，化学洗涤一级采用 H2SO4作为洗涤

剂，脱除 NH3等碱性臭气组分，二级则采用 NaOH 作为洗涤剂，脱除 H2S等组

分。以下为最为常用的酸碱法去除主要臭气成份的原理。

7.1.2无组织恶臭

针对无组织面源，本项目采用植物液空间雾化除臭工艺作为补充，可以提升

整体环境除臭效果；对车间地面及沟渠等无组织异味源，通过在清洗水中添加专

用的油脂降解剂和除味剂，避免地面和沟渠结垢形成异味源。



山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 118

物液空间雾化除臭是将天然植物除臭液药剂按一定浓度稀释配比，通过执行

器（智能喷雾机）将植物液雾化喷洒，雾化的植物液工作液微粒（小于Ø0.04mm）

吸附、分解、中和、氧化、还原空间内的异味分子。

该除臭原理为：经过雾化或喷淋的天然植物液既可以对臭气异味的遮盖，雾

化的植物液含有表面活性剂以及芳香烃，通过雾化的化学反应来有效控制、消除

有害气体。将植物液稀释形成雾状，让雾化后的分子均匀地分散在空气中，吸附

空气中的异味分子，在空间扩散的液滴半径 0.02-0.04mm。植物除臭液具有很大

的比表面积，具有很大的表面能，平均每摩尔约为几十千卡。这个数量级的能量

已是许多元素中键能的 1/3-1/2。溶液的表面不仅能有效地吸附空气中的异味分

子，与异味分子发生分解、聚合、取代、置换和加成等化学反应，促使异味分子

发生改变，改变了原有的分子结构，使之失去臭味。反应的最后产物为无害的分

子，如水、氧、氮等等。在天然植物提取液中所含的有效分子是来自于植物的提

取液，它们大多含有多个共轭双键体系，具有较强的提供电子对的能力，这样又

增加了异味分子的放应活性。吸附在天然植物提取液溶液的表面的异味分子与空

气中的氧气接触，此时的异味分子因上述原因使得它的反应活性增大，改变了与

氧气反应的机理，从而可以在常温下与氧气发生反应。

另外，本项目的厨余、餐厨废弃物采用密闭式的专用餐厨废弃物收集运输车

进行运输。该类车辆为专用车型，采用罐体装载形式，进料开口处及卸料处都采

用启合原件，保障在运输过程中不会发生跑冒滴漏的情况，避免在运输过程中对

运输道路造成污染；同时在厂区加强餐厨垃圾收集车的清洗，减少厂内恶臭气体

的产生。

结合土建工程对臭气浓度较高的卸料槽区作相应隔断。卸料间内部为微负

压。操作车辆将餐厨废弃物倒至卸料口内，来料卸至链板受料机上。本工程通过

室内封闭卸料，结合负压收集防止臭气外逸。

经采取上述措施后，本项目无组织排放对周边环境影响很小。

7.2 废水污染防治措施可行性分析

7.2.1废水处理工艺

本项目污水处理系统接纳的污水主要为餐厨垃圾产生的油水分离废水，其属



山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 119

于 COD含量比较高的有机废水，对 COD、氨氮的去除是污水处理的两大主要内

容。针对进水水质情况，本项目污水处理设计采用“预处理+厌氧+好氧”组合处理

工艺，设计处理能力为 25t/d，废水处理工艺流程见图 7.2-1。

油水分离废水

隔油/混凝沉淀

图 7.2-1 废水处理工艺流程图

冲洗废水 生活污水

调节池

厌氧（UASB）

接触氧化

二沉池

市政污水管网

污泥
污泥储存间

外运处置

污泥

缺氧反硝化

硝化液

除臭系统排污

油水分离废水、冲洗废水、生活污水、除臭系统排污经管道收集输送至调节

池，调节池起到均衡水量、均化水质的作用。调节池废水通过水泵送入预处理单

元，预处理采用隔油气浮+混凝沉淀，用于除去污水中的动植物油及 SS。之后进

入厌氧反应器，在厌氧反应器中利用厌氧生物将高浓度有机废水最终转化为甲烷

排放，废水中绝大部分有机物被降解、消化。厌氧出水进入缺氧池进行生物脱氮，



山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 120

脱氮后水进入生物接触氧化池，与氧化池中的生物膜相接触，进一步去除可生化

有机物。经过接触氧化处理的出水 COD、BOD、氨氮、悬浮物、动植物油等都

可以做到达到排放标准。

①厌氧工艺

本项目采用的厌氧处理工艺为升流式厌氧污泥床(UASB)厌氧工艺具有设计

负荷高的优点，且处理过程基本不耗能，因此在高浓度有机废水处理中，常被作

为首选工艺。厌氧工艺常用于高浓度有机废水的好氧处理之前，可有效地降低

COD负荷。高浓度有机废水经过厌氧处理后，COD去除率可达到 70～90%。

升流式厌氧污泥床技术是典型的厌氧生物处理技术，处理过程与其他厌氧生

物处理工艺一样，包括水解，酸化，产乙酸和产甲烷等。UASB反应器主体分为

上下两个区域，即反应区和气、液、固三相分离区，在下部的反应区内是沉淀性

能良好的厌氧污泥床；高浓度有机废水通过布水系统进入反应器底部，向上流过

厌氧污泥床，与厌氧污泥充分接触反应，有机物被转化为水、甲烷和二氧化碳，

气、液、固由顶部三相分离器分离。出水 COD的去除率可达到 70～90%，经常

作为垃圾渗滤液等高浓度有机废水的处理技术。

②生物脱氮

本项目采用缺氧池为污水生物脱氮的主要设备，废水中的 NH3-N 在下级好

氧硝化池中被硝化菌和亚硝化菌转化为 NO3-N和 NO2-N的硝化混合液，循环回

流于缺氧池与好氧池之间，并在缺氧池内通过反硝化菌的还原作用，将 NO3-N

和 NO2-N最终转化为 N2，使得废水中氨氮得到去除。

③接触氧化

生物接触氧化池内设置填料，填料淹没在废水中，填料上长满生物膜，生物

膜是由高度密集的好氧菌、厌氧菌、兼性菌、真菌、原生动物以及藻类等组成的

生态系统，其附着的固体介质称为滤料或载体。废水与生物膜接触过程中，水中

的有机物被微生物吸附、氧化分解和转化为新的生物膜。从填料上脱落的生物膜，

随水流到二沉池后被去除，废水得到净化。生物接触氧化具有以下特点：

（1）由于填料的比表面积大，池内的充氧条件良好。生物接触氧化池内单位

容积的生物固体量高于活性污泥法曝气池及生物滤池，因此，生物接触氧化池具

有较高的容积负荷；



山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 121

（2）生物接触氧化法不需要污泥回流，也就不存在污泥膨胀问题，运行管理

简便；

（3）由于生物固体量多，水流又属完全混合型，因此生物接触氧化池对水质

水量的骤变有较强的适应能力；

（4）生物接触氧化池有机容积负荷较高时，其 F/M保持在较低水平，污泥产

量较少。

7.2.1废水处理效果

本项目废水处理工艺各阶段去除效率及效果见表 7.2-1。
表 7.2-1 废水处理各单元处理效果列表

序

号

污染

因子

初始浓

度 mg/L
各处理单元去除率 排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

排放标

准 mg/L预处理 厌氧 反硝化 好氧

1 COD 11760 10% 70% / 90% 317.5 2.64 500

2 氨氮 483.6 5% / 95% / 22.97 0.19 45

3 SS 2373.3 90% / / / 237.3 1.97 400

4 动植

物油
510.16 90% / / / 51.0 0.42 100

由表 7.2-1可知，本项目废水处理采用“预处理+厌氧+好氧”组合工艺处理后，

外排废水主要污染因子排放浓度可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准限值污和《水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准。

7.2.2依托城镇污水厂可行性

山阳县污水处理厂位于山阳县冯家湾村西南（距离本餐厨垃圾处理项目约

970m），占地 40亩，于 2012年 10月建成投入运营，处理规模为处理城市污水

20000m3/d，处理工艺采用“预处理+CASS+消毒”，尾水满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18919-2002）一级 A标准后排入县河。项目位于山阳县污

水处理厂收水范围之内，排水量占山阳县污水处理厂设计规模的比例很小

（0.114%），排水水质符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准

和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准，因此，项目

产生废水送入山阳县污水处理进行处理可行，项目对地表水体县河造成不利影响

较小。



山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 122

7.3 地下水污染防治措施可行性分析

本项目主要为厨余垃圾处理，生产过程中，各种原辅材料、中间物料、产品

及污染物有可能发生泄漏（含跑、冒、滴、漏），如不采取合理的防治措施，则

可能会渗入地下水，从而影响地下水环境。为针对项目可能发生的地下水污染，

本项目地下水污染防治措施将按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”

相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。

7.3.1 源头控制措施

地下水污染的特殊性（隐蔽性、难以逆转性和复杂性）决定了地下水污染的

防治应首先立足于“防”，从源头控制、减少污染物的产生及排放量，尽可能从源

头上减少污染物的产生，防止环境污染；严格按照国家相关规范要求，对工艺、

管道、设备、污水储存及处理构建物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物

的跑、冒、滴、漏，将废水泄露的环境风险事故降低到最低程度。具体如下：

1、实施清洁生产，提高废水和废物的综合利用率，减少污染物的产生量。

2、严格按照国家相关规范要求，对管道、设备、污水储存及处理构筑物采

取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境

风险事故降低到最低程度。

3、管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染物“早

发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。

4、配备专职的安全管理与责任人员，要有专职人员每天巡视、检查可能发

生泄露的区域，发现跑、冒、滴、漏情况，及时采取管线修复等措施阻止污染物

的进一步扩散泄露，并立即清除被污染的土壤，阻止污染物进一步下渗。

7.3.2 分区防渗

针对地下水的特点，其污染防控措施主要在于“防”，对厂区可能产生污染的

地面基础进行防渗处理，阻止污水下渗进入地下水环境。

污染控制难易程度分级和天然包气带防污性能分级参照表 7.3-1和表 7.3-2。

进行相关等级的确定，参照表 7.3-3。提出防渗技术要求。

表 7.3-1 污染控制难易程度分级参照表

污染控制难易程度 主要特征

难 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理



山阳县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

陕西天之虹环保科技有限公司 123

易 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理

表 7.3-2 天然包气带防污性能分级参照表

分级 包气带岩土的渗透性能

强 Mb≥1.0m，K≤1.0×10-6cm/s，且分布连续、稳定

中
0.5m≤Mb<1.0m，K≤1.0×10-6cm/s，且分布连续、稳定

Mb≥1.0m，1.0×10-6cm/s<K≤1.0×10-4cm/s，且分布连续、稳定

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件